Jesu Christi meritum, cuius vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriae augmentum: anathema sit.“

1) Sess. XIV, descr. de poen., cap. 8: „*Sancta Synodus declarat, falsum omnino esse et a verbo Dei alienum, culpam a Domino nunquam remitti, quin universa et poena condonetur...* Sane et divinae justitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter vero, qui semel a peccati et daemonis servitute liberati, et accepto Spiritu Sancti dono, scientes templum Dei violari et Sp. Sanctum contristare non formidaverint. Et divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata demittantur etc.“; Cnfr. ibid. cap. XII. О раздѣленіи вѣчныхъ и временныхъ наказаний и о необходимости удовлетворенія за послѣднія со стороны человѣка-христіанина чрезъ дѣла благочестія въ Sess. VI, de justif., cap. XIV читаемъ: „*Docendum est, christiani hominis poenitentiam post lapsum multo aliam esse a baptismali, eaque contineri non modo cessationem a peccatis..., verum etiam eorundem sacramentalem confessionem... et sacerdotalem absolutionem; itemque satisfactionem per jejunia, elemosynas, orationes, et alia pia spiritualis vitae exercitia; non quidem pro poena aeterna, quae vel sacramento*

Такъ, изъявъ corruptio изъ понятія первороднаго грѣха и соответствующую ему сторону въ понятіи оправданія (rectificatio), католики логически должны были прийти къ искусственному различенію степеней въ понятіи acceptio¹⁾, къ неестественному раздѣленію наказанія отъ вины²⁾ и воз-

vel sacramenti voto una cum culpa remittitur, sed pro poena temporali, quae... non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratiae Dei, quam acceperunt, ingrati Spiritum Sanctum contristaverunt“.

¹⁾ Чисто качественный процессъ обновленія и утвержденія въ добрѣ при содѣйствіи благодати, какъ всегда себѣ самой равной силы Божіей, въ глазахъ католиковъ становится количественнымъ возрастаніемъ самой этой силы (augmentum gratiac), сообщающей человѣку, и при томъ такъ, что надлежащее употребленіе человѣкомъ этой силы съ одной стороны служить какъ бы восполненіемъ прежнихъ недочетовъ (или илатою за нихъ) въ его поведеніи относительно Бога (pro poena temporali), съ другой— Самого Бога дѣлаетъ какъ бы должникомъ въ отношеніи человѣка, обязывая Его къ ниспосыланію послѣднему новыхъ благодатныхъ силъ и даровъ. Отсюда—выраженія: accipere, infundere, recipere, partiri justitiam (Sess. VI, cap. 7, 10, 16), также: gratiam justificationis obtainere, consequi, augere (ibid. can. 4, 9, 24, 32 etc.), сообщающія идею внѣшняго отношенія благодати къ природѣ и мысль о самой праведности, какъ о внѣшнемъ дарѣ.